MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 12ª REGIÃO MILITAR
(Comando de Elementos de Fronteira/1948)

REGIÃO MENDONÇA FURTADO

NOTA INFORMATIVA Nr 030

ANEXO “A” – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 005 – ESC PES / 12ª RM, DE 21 DE JULHO DE 2022, REFERENTE AO
PROCESSO SELETIVO PARA O OFICIAL TÉCNICO TEMPORÁRIO

O Comandante da 12ª Região Militar, no uso de suas atribuições, torna público o ANEXO “A” –

Cronograma de Atividades, referente ao Aviso de Convocação Nº 005 ESC PES/ 12ª RM, de 21 de julho
de 2022, para o Processo Seletivo de Oficial Técnico Temporário, de 21 JUL 22, conforme a seguir:

ANEXO A - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ETAPA DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

II

30 DEZ 22 Divulgação do resultado da análise curricular/auditoria

  (por meio do sistema SiSCanT)

2

2 e 3 JAN 23  Período para recurso da análise curricular/auditoria  2

Até 13 JAN 23

Divulgação da CLASSIFICAÇÃO dos candidatos após recurso da análise
curricular/auditoria

1, 2

Divulgação da relação dos candidatos selecionados para realizarem a
Avaliação Curricular/ Entrevista (Presencial)

1

III

23 a 31 JAN 23 Período de Avaliação Curricular / Entrevista (Fase Presencial). 3

3 FEV 23 Divulgação da CLASSIFICAÇÃO dos candidatos após Avaliação Curricular
/ Entrevista (Presencial)

1, 2

6 e 7 FEV 23 Período para recurso da Avaliação Curricular / Entrevista (Presencial) 2

14 FEV 23

Divulgação do resultado dos recursos referentes a Avaliação Curricular
/Entrevista (Presencial)

2

Divulgação da CLASSIFICAÇÃO dos candidatos após recursos da
Avaliação Curricular / Entrevista (Presencial)

1
Divulgação dos candidatos que deverão realizar as inspeções de saúde.

ETAPA DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

IV

15 FEV a 5 MAR 23 Período de realização dos exames para inspeção de saúde (ANEXO N)

6 a 8 MAR 23

Período da Inspeção de Saúde 3

Até 15 MAR 23 Divulgação dos resultados da Inspeção de Saúde 1

16 a 17 MAR 23 Período para entrada de pedidos de Inspeções de Saúde em Grau de
Recurso(ISGR), diretamente no sistema SiSCanT

1

A DEFINIR

Publicação do deferimento/indeferimento dos recursos da ISGR
1, 2

Divulgação dos candidatos que deverão realizar a ISGR.

A DEFINIR Inspeção de Saúde em Grau de Recurso (ISGR) 3

A DEFINIR
Divulgação dos resultados das Inspeções de Saúde em Grau de
RecursoISGR (não cabe recurso)

1

Até 15 MAR 23 Divulgação dos candidatos que deverão realizar o EAF 1

20 a 24 MAR 23 Período do EAF 3

Até 28 MAR 23 Divulgação do resultado do EAF (não cabe recurso) 1

V

Até 28 MAR 23
Divulgação da classificação FINAL 1

Convocação à incorporação 1

ETAP
A

DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

VI 30 MAR 23 Apresentação na OM de destino para Seleção Complementar 3

ETAP
A

DATA/PERÍODO ATIVIDADE NOTAS

VII 1º ABR 23 Previsão de Incorporação e início do Estágio de Serviço Técnico (EST) 3

NOTAS:

1. Por meio da página da 12ª RM na internet.

2. Por meio do sistema SiSCanT.

3. O comparecimento do(a) candidato(a) no local, dia e hora informados no cronograma (ver publicação da chamada) é

OBRIGATÓRIO e sua ausência enseja eliminação do processo seletivo.

Manaus - AM, 30 de dezembro de 2022.

EDSON PAULO PESSOA VASQUES – Coronel
Respondendo pela Chefia do Escalão de Pessoal da 12ª Região Militar

(Continuação da Nota Informativa Nr 030 – ESC PES 12ª RM, 30 DEZ 22 –ANEXO “A” – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES Fl 2/2)

ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO COMANDO DA 12ª REGIÃO MILITAR

	NOTA INFORMATIVA Nr 030
	ANEXO “A” – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
	AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 005 – ESC PES / 12ª RM, DE 21 DE JULHO DE 2022, REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO PARA O OFICIAL TÉCNICO TEMPORÁRIO

	ANEXO A - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES